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ÖN SÖZ 

 

 

 

Tefsir ilmi, diğer ilimler arasında mümtaz bir yere sa-

hiptir. Çünkü konusu, Allah Teâlâ’ın Kelâmı; gayesi ise, bu 

kelâm ile kastedilen mananın, insanın gücü nisbetinde açığa 

çıkarılmasıdır. Asr-ı saadetten günümüze kadar İslâm âlimle-

ri bu ilim dalından müstağni kalamamıştır. İhtisas sahası ne 

olursa olsun âlimlerin bu ilim sahası ile ilgilenmeleri ve ço-

ğunun bu konuda eser yazacak kadar mütehassıs olmaları 

bunun açık bir delilidir. 

Malum olduğu gibi İslâm dini temelde iki ana kaynağa 

dayanır: Allah Teâlâ’nın vahiy yoluyla Resulullah (s.a.s.)’e 

gönderdiği Kur’an ve bu Kur’an’ı yaşayarak hayatına istika-

met veren Resulullah (s.a.s.)’in söz, fiil ve takrirlerinden 

meydana gelen sünnetidir. İslâmî ilimlerin ilk kaynağı 

Kur’an olduğundan her ilim adamı sadece kendi ilim dalı ile 

alakalı ayetler ve onların tefsirleri ile uğraşır. Bir fakih ahkâm 

ile ilgili ayetlerle, bir mütekellim ise akait ile ilgili ayetlerle 

ilgilenir. Sadece tefsir ile ilgilenen bir ilim adamı da 

Kur’an’ın tümü ile ilgilenmek zorundadır. Bu sebeple salt 

tefsir ile ilgilenmek daha zor, daha kapsamlı ve daha çok 

gayret isteyen bir iştir. 

Bu zorluklara rağmen, Kur’an’ın ruh konusunda verdiği 

bilgilerin insanlar arasında merak vesilesi olması, ayrıca ko-

nunun çağdaş problemlere de ışık tutacak bir konu olması 

bizi böyle bir çalışmaya sevk etti. Yaptığımız araştırmalarda 

şimdiye kadar bu konuda yapılmış bir çalışmaya rastlama-

dık. “Kur’an’a Göre Ruhi Hastalıklar” adını taşıyan çalışma-

mız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. 

Giriş kısmında insanın ne bilgisayar gibi bir makine ne 

de yeme içme, cinsellik ve korunma dürtüleri ile hayatını 

devam ettiren bir “hayvan” olduğu ifade edilerek onun ruh, 
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nefis, akıl, kalp ve vicdan sahibi olduğu vurgulanmıştır. Yine 

bu bölümde çalışmanın amacının, insanın manevî yönünü 

oluşturan bu kavramları Kur’an-ı Kerim ve psikoloji ilminin 

ışığında inceledikten sonra, maddî yönünü oluşturan bedene 

musallat olan hastalıklar gibi, bu manevî yöne musallat olan 

hastalıkları tespit edip çarelerini ortaya koymak olduğu da 

ifade edilmiştir. Ayrıca konunun, din ve pozitif bilim iş birli-

ğiyle incelenmesi gereken bir konu olması sebebiyle oldukça 

kapsamlı olduğu, ilahiyat bilgisinin yanında tıp ve psikoloji 

bilgisini de gerektirdiği, çalışma ilerledikçe, din ile bilimin 

birbirine şüphe ile bakmak yerine, bir arada ve uyumlu bir 

şekilde yasayabilecekleri günlerin yakın olduğu tespitinde 

bulunulmuştur. 

I. Bölümde, “Ruhi Hastalıklar İle İlgili Kavramlar” başlı-

ğı altında, konu ile ilgili “insan”, “ruh”, “nefis”, “kalp”, “akıl” 

ve “vicdan” gibi kavramlar tarif edilerek bu kavramların eti-

molojisi ve semantiği ile Kur’an-ı Kerim’de kullanıldıkları 

manalar incelenmiştir. Ayrıca insan psikolojik yönden değer-

lendirilerek “İnsanın Psikososyal Değeri” başlığı altında 

Kur’an ve Sünnetin de insana bakışı ortaya konmuştur. 

II. Bölümde “Kur’an’ın Ruhi Hastalıklara Bakışı” baslığı 

altında, “hastalık” kavramı hakkında bilgi verildikten sonra 

hastalıklar bedeni ve ruhi olmak üzere iki kısma ayrılmıştır. 

Birinci kısımdan olan “bedeni hastalıklar”; beynin kimyası-

nın bozulması sonucu oluşan “psikolojik hastalıklar” ve be-

denin diğer kısımlarının hastalıkları olan “uzvi hastalıklar” 

olmak üzere iki kısma ayrılmıştır. İkinci kısımdan olan “rûhî 

hastalıklar” ise  “asabî hastalıklar”, “cinni hastalıklar”, “akli 

hastalıklar” ve “kalbi hastalıklar” olmak üzere dört başlık al-

tında toplanmıştır. Daha sonra “kalbi hastalıklar” kısmı da, 

“basiret körlüğü hastalıkları”, “şek ve şüphe hastalıkları” ve 

“nefis hastalıkları” olmak üzere üç kısma ayrılıp “nefis hasta-

lıkları” kısmı da “şehvet hastalıkları” ve “gadap hastalıkları” 

kısımlarına ayrılmıştır. Bu hastalıklardan cehalet, gaflet, ha-

set, kin, hırs, inat, şirk, küfür vb. hastalık isimlerinin lügavi 



Ön Söz  │  13 

 

 
 

ve ıstılahi manaları Garîbu’l-Kur’an türü eserlerden faydala-

nılarak açıklanmıştır. Ayrıca “vücûh ve nezâir” türü eserler-

den de faydalanılarak bu kavramların Kur’an-ı Kerim’de kul-

lanıldıkları diğer manalar ifade edilmiştir. Son olarak da İs-

lam tıp tarihinde ruhî hastalıkların tedavisi hakkında bilgi 

verilmiştir. 

III. Bölümde ise, “Kur’an’a Göre Ruhî Hastalıkların Se-

bep ve Çareleri” baslığı altında bu hastalıklara yakalanma se-

bepleri, korunma yolları ve kurtuluş çareleri detaylı bir şe-

kilde anlatılarak Kur’an-ı Kerim’e göre rûhî hastalıkların se-

bep ve çareleri incelenmiştir. 

Bu çalışma esnasında teşviklerini, fedakârlıklarını, müs-

pet yaklaşımlarını ve yardımlarını gördüğüm herkese teşek-

kürlerimi sunarım. 

Ayrıca elinizdeki bu eserin yayın hayatına kazandırılma-

sında desteğini esirgemeyen başta yayınevi editörü Hüseyin 

Nazlıaydın olmak üzere tüm Fecr Yayınevi çalışanlarına şük-

ranlarımı arz ederim. 

Çalışmak bizden başarı Allah Teâlâ’dandır. 
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